
De los elementos originales del teatro, se conserva prácticamente
sin haber experimentado transformación, la llamada Sala de los Es-
pejos. Se encuentra situada en el segundo piso, encima del vestíbu-
lo. Consiste en un espacio diáfano de 12 x 8 m., decorado según
el gusto modernista de principios de siglo. El lienzo del muro que
da a la fachada exterior del edificio está ocupado casi en su tota-
lidad por la parte inferior de la vidriera, en tanto que en los tres
restantes se reparten grandes espejos.

Destaca, en todo caso, en la sala de los espejos, la pintura de Ade-
lardo Covarsí, firmada y fechada en 1916, que luce ocupando un
gran óvalo en el techo. Se trata de un lienzo al óleo repre-
sentando a la diosa Venus, que monta un carro arrastrado por dos
cisnes y que guía un amorcillo.

Art.º 2.º.–Que la zona que quedará afectada por el Monumento,
en cuanto que puede repercutir en la contemplación y ensalza-
miento del mismo, es la comprendida por los inmuebles siguientes:

Inmuebles números 2 y 5 de la Plaza de Espronceda; inmuebles
números 9, 11 y 12 de la Calle Carolina Coronado.

DISPOSICION ADICIONAL

Comuníquese el presente Decreto al Ministerio de Cultura, a efectos
de su anotación definitiva en el Registro General de Bienes de In-
terés Cultural.

DlSPOSlClON FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su Publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Dado en Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

1.–NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

DECRETO 122/1995, de 5 de septiembre,
por el que se nombra a D. Manuel Manchón
González como Director General de Empleo
y Formación Ocupacional de la Consejería
de Presidencia y Trabajo de la Junta de
Extremadura.

A propuesta del Excmo. Sr. Consejero de Presidencia y Trabajo,
previa deliberación del Consejo de Gobierno de fecha de 5 de
septiembre de 1995 y en uso de las facultades conferidas en el
núm. 16 del artículo 25 de la Ley 2/1984, de 7 de junio, del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

DISPONGO

Nombrar a don Manuel Manchón González para el cargo de Di-
rector General de Empleo y Formación Ocupacional de la Con-

sejería de Presidencia y Trabajo de la Junta de Extremadura.

Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

CONSEJERIA DE BIENESTAR SOCIAL

DECRETO 126/1995, de 5 septiembre, por
el que se dispone el cese de D. Antonio José
Palao Ortega, como Secretario General
Técnico de la Consejería de Bienestar Social.

A propuesta de la Consejera de Bienestar Social, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984, del

4154 9 Septiembre 1995 D.O.E.—Número 106



Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma, y
previa deliberación del Consejo de Gobierno del día 5 de sep-
tiembre de 1995.

D I S P O N G O

Artículo Unico.

El cese, a petición propia, de D. Antonio José Palao Ortega como
Secretario General Técnico de la Consejería de Bienestar Social,
agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Bienestar Social,
MARIA EMILIA MANZANO PEREIRA

DECRETO 127/1995, de 5 de septiembre,
por el que se dispone el nombramiento de
D. Rafael Rodríguez Benítez-Cano como
Secretario General Técnico de la Consejería
de Bienestar Social.

A propuesta de la Consejera de Bienestar Social, de acuerdo con lo
establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984, del Gobierno y
de la Administración de la Comunidad Autónoma, y previa delibera-
ción del Consejo de Gobierno del día 5 de septiembre de 1995.

D I S P O N G O

Artículo Unico.

El nombramiento de D. Rafael Rodríguez Benítez-Cano como Secre-
tario General Técnico de la Consejería de Bienestar Social.

Dado en Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Bienestar Social,
MARIA EMILIA MANZANO PEREIRA

CONSEJERIA DE CULTURA Y PATRIMONIO

DECRETO 136/1995, de 5 de septiembre,
por el que se cesa a don Luis Angel Ruiz de
Gopegui y Santoyo como Director General
de Promoción Cultural de la Consejería de
Cultura y Patrimonio.

A propuesta del Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Patrimonio de la
Junta de Extremadura, de acuerdo con lo establecido en el artículo
25.16 de la Ley 2/1984, de 7 de junio, de Gobierno y Administración
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y previa deliberación del
Consejo de Gobierno en su sesión de 5 de septiembre de 1995, ven-
go a disponer el cese de don Luis Angel Ruiz de Gopegui y Santoyo
como Director General de Promoción Cultural de la Consejería de Cul-
tura y Patrimonio, agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

DECRETO 137/1995, de 5 de septiembre,
por el que se cesa a don José María Soriano
Llamazares como Director General de
Patrimonio Cultural de la Consejería de
Cultura y Patrimonio.

A propuesta del Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Patrimonio de la
Junta de Extremadura, de acuerdo con lo establecido en el artículo
25.16 de la Ley 2/1984, de 7 de junio, de Gobierno y Administración
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y previa deliberación del
Consejo de Gobierno en su sesión de 5 de septiembre de 1995, ven-
go a disponer el cese de don José María Soriano Llamazares como Di-
rector General de Patrimonio Cultural de la Consejería de Cultura y
Patrimonio, agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 1995 4155


